
O MUNICÍPIO
Órgão Oficial do Município de Pouso Alegre

Ano XXVII - Pouso Alegre - MG - 30 de Novembro de 2018 - Edição 516

GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SGP Nº 1413/2018
               

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e em conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I e VII, da Lei Orgânica do Município e 
Artigo 67 das disposições transitórias do Decre-
to Nº 4338/2015 de 11 de Fevereiro de 2015 e de 

acordo com a Lei 5721/2016:

R E S O L V E :
                              

 Art. 1º- Nomear, a senhora Letícia Her-
menegildo Chaves,  para ocupar o Cargo em 
Comissão de Assistente Jurídico do Controle 
Interno CC3, lotado na Controladoria Geral do 
Município, a partir de 05 de novembro de 2018. 

 Art. 2º-Revogadasas disposições em con-
trário, a presente Portaria entrará em vigor  a 

partir da data acima.    

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 
18 de outubro de 2018.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

  
Ricardo Henrique Sobreiro

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas
 

PORTARIA SGP Nº 1414/2018
               

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atri-
buições legais e em conformidade com o Arti-
go 125, Parágrafo Único e o Artigo 126 da Lei 
nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município);

R E S O L V E :
                            

 Art. 1º - CONCEDER, o servidor Ricardo 
de Aguilar Lopes Chácara, matrícula 19293, Mé-
dico Clínico do Pronto Atendimento, referência 
87-01 do Quadro Permanente,  lotado na Secreta-
ria Municipal de Saúde, 02 (dois) anos de Licença 

sem Vencimentos ou Remuneração, a partir de 
26 de outubro de 2018.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-

tos  a partir da data acima.
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
05 de novembro de 2018.

               
Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

 
Ricardo Henrique Sobreiro

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1415/2018
               

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atri-
buições legais e em conformidade com o Arti-
go 125, Parágrafo Único e o Artigo 126 da Lei 
nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município);

R E S O L V E :
 

 Art. 1º- CONCEDER, ao servidor Allan 
Jorge Kos Santos, matrícula 9955, Capineiros, 
NA-I, referência 09 do Quadro Permanente, lo-
tado na Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Obras e Serviços Públicos, um (03) meses de Li-
cença Prêmio, referente ao 03° período aquisitivo 
de 04/07/2010 a 03/07/2015, a partir de 01 de no-

vembro de 2018;
 Art. 2º- Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor a 

partir da data acima.
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
05 de novembro de 2018.

                                               
Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

  
Ricardo Henrique Sobreiro

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1416/2018

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, e 
de conformidade com o Inciso VII do Artigo 69 e 
§ 2º do Artigo 115 da Lei Orgânica do Município, 
§ 1º e 2º do Artigo 1º da Lei Complementar Nº 02 
de 22 de Maio de 2006, considerando a análise e 
o parecer expedido pela Comissão Especial de-

signada na Portaria N º 2885/2011;

R  E  S  O  L  V  E :
                             

 Art. 1º - Conceder Complemento ao Tí-
tulo Declaratório, a servidora Ana Paula do Nas-
cimento Silva Couto, matrícula 8725, efetivo, 
concursado, Auxiliar Administrativo I, NI-I, re-
ferência 24 do Quadro Permanente, onde fica as-
segurado o direito de perceber, a Título de Van-
tagem Pessoal, a diferença entre o vencimento do 
cargo em comissão, símbolo CC3, para o cargo 
de carreira ocupado, que será somado ao venci-
mento do cargo efetivo, sendo o tempo a Aposti-

lar de 09 (nove) anos, (09/10) avos.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente portaria retroage seus efei-

tos a contar de 28 de setembro de 2018.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
05 de novembro de 2018.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
    Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

PORTARIA SGP Nº 1417/2018
               

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atri-
buições legais e em conformidade com o Arti-
go 125, Parágrafo Único e o Artigo 126 da Lei 
nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município);
 

R E S O L V E :
 

 Art. 1º - CONCEDER, a servidora Lu-
ciana Figueiredo Meyer Fernandes, matrícula 



2

30 de Novembro de 2018O Município

19248, Médico PSF, referência 87-01 do Quadro 
Permanente,  lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde, 02 (dois) anos de Licença sem Vencimen-
tos ou Remuneração, a partir de 01 de novembro 

de 2018.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-

tos  a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
05 de novembro de 2018.

                                 
Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1418/2018
 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e em conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I e VII, da Lei Orgânica do Município e 
Artigo 67 das disposições transitórias do Decre-
to Nº 4338/2015 de 11 de Fevereiro de 2015 e de 

acordo com a Lei 5721/2016:

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Dispensar, a servidora Adriana 
de Lourdes Carvalho de Vasconcelos, matrícula 
13767, Professor PII, NI-II, referência 91, do cargo 
em comissão de Vice-Diretora I– VDI, do CEIM 
Meyre Aparecida de Pinho, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, a partir de 19 

de outubro de 2018.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-

tos a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
05 de novembro de 2018.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

 
Ricardo Henrique Sobreiro

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1419/2018
               

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-

ções legais, e em conformidade com o Artigo 69, 
Inciso VII, da Lei Orgânica do Município;

                                             
R E S O L V E :

 
 Art. 1º - Cancelar, o artigo 1º, da Portaria 
SGP Nº 1380/2018, que nomeou a senhora Julia-
na Bonifácio Vilas Boas, matrícula 20976, para 
o cargo de, Assessora CC2, lotado na Chefia de 

Gabinete, a partir de11 de outubro de 2018.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-

tos a partir de 18 de outubro de 2018.
 

  Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 
05 de novembro de 2018.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

 
Ricardo Henrique Sobreiro

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1420/2018
               

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atri-
buições legais e em conformidade com o Arti-
go 125, Parágrafo Único e o Artigo 126 da Lei 
nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município);

R E S O L V E :
 

 Art. 1º- CONCEDER, a servidora  Glória 
Cristina Moreira Mendes de Oliveira, matrícula 
14365, Técnico em Laboratório, NI-III, referência 
31 do Quadro Permanente, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, um (03) meses de Licença 
Prêmio, referente ao 01° período aquisitivo de 
12/09/2008 a 11/09/2013, a partir de 16 de no-

vembro de 2018;
 Art. 2º- Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor a 

partir da data acima.
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
08 de novembro de 2018.

        
Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

 
Ricardo Henrique Sobreiro

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1421/2018
               

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atri-
buições legais e em conformidade com o Arti-
go 125, Parágrafo Único e o Artigo 126 da Lei 
nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município);
 

R E S O L V E :
 

 Art. 1º - CONCEDER, a servidora Ana 
Carolina Portugal Gonçalves, matrícula 13445, 
Enfermeiro, referência 86-03 do Quadro Perma-
nente,  lotado na Secretaria Municipal de Saú-
de, 02 (dois) anos de Licença sem Vencimentos 
ou Remuneração, a partir de 03 de novembro de 

2018.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente                                   Portaria 

retroage seus efeitos  a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
12 de novembro de 2018.

                            
Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1422/2018

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atri-
buições legais e em conformidade com o Arti-
go 125, Parágrafo Único e o Artigo 126 da Lei 
nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município);

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - CONCEDER, a servidora Ales-
sandra Soares de Souza Azevedo, matrícula 6265, 
Auxiliar Administrativo II, NI-II, referência 32 
do Quadro Permanente, lotado na Defesa Social, 
um (01) mês de Licença Prêmio, referente ao 06° 
período aquisitivo de 03/01/2011 a 02/01/2016, a 

partir de 17 de dezembro de 2018;
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entrará em vigor a 

partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,



3

30 de Novembro de 2018O Município

 12 de novembro de 2018.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1423/2018

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atri-
buições legais e em conformidade com o Arti-
go 125, Parágrafo Único e o Artigo 126 da Lei 
nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município);

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - CONCEDER, a servidora Iraci 
Maria Alves, matrícula 16829, Auxiliar de Servi-
ços, NA-I, referência 03 do Quadro Permanente, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde, um (03) 
meses de Licença Prêmio, referente ao 01° perío-
do aquisitivo de 02/04/2012 a 01/04/2017, a partir 

de 26 de outubro de 2018;
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-

tos a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
12 de novembro de 2018.

 
Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1424/2018

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e em conformidade com o Artigo 69, 

Inciso VII, da Lei Orgânica do Município;

R E S O L V E :

 Art. 1º- RETIFICAR, o artigo 1º da Por-
taria SGP Nº 1318/2018 que concedeu Férias Prê-
mio a servidora Laura Carneiro Cruz, matrícula 
8029, Psicólogo, referência 48. Onde se lê, "Se-
cretaria Municipal de Saúde e a partir de 30 de 
agosto de 2018", leia-se "Secretaria Municipal de 

Políticas Sociais e a partir de 10 de setembro de 
2018".

 Art. 2º- Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-

tos a partir de 12 de setembro de 2018.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
13 de novembro de 2018.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1425/2018
 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atri-
buições legais e em conformidade com o Arti-
go 125, Parágrafo Único e o Artigo 126 da Lei 
nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município);

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - CONCEDER, aos servidores 
abaixo relacionados, progresso funcional na data 

seguinte:

       
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-

tos a partir das datas acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
13 de novembro de 2018.

 
Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1426/2018

  O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e em conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I e VII, da Lei Orgânica do Município e 
Artigo 67 das disposições transitórias do Decre-
to Nº 4338/2015 de 11 de Fevereiro de 2015 e de 

acordo com a Lei 5721/2016:

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Nomear, o senhor Eriberto Apa-
recido da Silva, para ocupar o Cargo em Comis-
são de Assessor de Comunicação – CC2, lotado 
na Chefia de Gabinete, a partir de 05 de novem-

bro de 2018.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-

tos a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
 24 de agosto de 2018.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1427/2018
 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atri-
buições legais e em conformidade com o Arti-
go 125, Parágrafo Único e o Artigo 126 da Lei 
nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município);

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - CONCEDER, licença-prêmio, 
a servidora Danielle Parenti Chácara, matrícula 
16975, Médico Pediatra Pronto Atendimento, re-
ferência 90-01 do Quadro Permanente, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de Licen-
ça Prêmio, referente ao 01° período aquisitivo de 
12/06/2012 a 11/06/2017, a partir de 15 de no-

vembro de 2018;
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor a 

partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
14 de novembro de 2018.

 
Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1428/2018
 



4

30 de Novembro de 2018O Município

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atri-
buições legais e em conformidade com o Arti-
go 125, Parágrafo Único e o Artigo 126 da Lei 
nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município);

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - CONCEDER, licença-prêmio, 
a servidora Adriana do Carmo Andrade Ferra-
ri, matrícula 6931, Médico Clínico, referência 
88-07 do Quadro Permanente, lotada na Secre-
taria Municipal de Saúde, 03 meses de Licença 
Prêmio, referente ao 04° período aquisitivo de 
15/06/2009 a 14/06/2014, a partir de 06 de no-

vembro de 2018;
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor a 

partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
14 de novembro de 2018.

 
Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1429/2018
 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atri-
buições legais e em conformidade com o Arti-
go 125, Parágrafo Único e o Artigo 126 da Lei 
nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município);

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - CONCEDER, licença-prêmio, 
ao servidor Marcus Valério Morais Ribeiro, ma-
trícula 12435, Agente de Saúde Pública, referên-
cia 75-03 do Quadro Permanente, lotado na Se-
cretaria Municipal de Saúde, 01 mês de Licença 
Prêmio, referente ao 01° período aquisitivo de 
02/01/2006 a 01/01/2011, a partir de 21 de no-

vembro de 2018;
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor a 

partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,

14 de novembro de 2018.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1430/2018

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atri-
buições legais e em conformidade com o Arti-
go 125, Parágrafo Único e o Artigo 126 da Lei 
nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município);

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - CONCEDER, licença-prêmio, ao 
servidor Lucélio Carlos Pereira, matrícula 12519, 
Motorista, NI-I, referência 25 do Quadro Perma-
nente, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 
03 meses de Licença Prêmio, referente ao 01° pe-
ríodo aquisitivo de 25/01/2006 a 24/01/2011, a 

partir de 05 de novembro de 2018;
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-

tos a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
14 de novembro de 2018.

  
Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1430/2018

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atri-
buições legais e em conformidade com o Arti-
go 125, Parágrafo Único e o Artigo 126 da Lei 
nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município);

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - CONCEDER, licença-prêmio, ao 
servidor Lucélio Carlos Pereira, matrícula 12519, 
Motorista, NI-I, referência 25 do Quadro Perma-
nente, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 

03 meses de Licença Prêmio, referente ao 01° pe-
ríodo aquisitivo de 25/01/2006 a 24/01/2011, a 

partir de 05 de novembro de 2018;
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-

tos a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
14 de novembro de 2018.

 
Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1431/2018

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atri-
buições legais e em conformidade com o Arti-
go 125, Parágrafo Único e o Artigo 126 da Lei 
nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município);

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - CONCEDER, licença-prêmio, a 
servidora Isabella de Oliveira Lopes, matrícula 
17665, Assistente Social, NS-I, referência 42 do 
Quadro Permanente, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Políticas Sociais, 03 meses de Licença 
Prêmio, referente ao 01° período aquisitivo de 
11/06/2013 a 10/06/2018, a partir de 05 de no-

vembro de 2018;
  Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-

tos a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
14 de novembro de 2018.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1432/2018

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atri-
buições legais e em conformidade com o Arti-
go 125, Parágrafo Único e o Artigo 126 da Lei 



5

30 de Novembro de 2018O Município

nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município);

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - CONCEDER, licença-prêmio, 
a servidora Helene Telles Lobo Dias, matrícula 
9553, Técnico em Enfermagem, NI-III, referên-
cia 36 do Quadro Permanente, lotada na Secre-
taria Municipal de Saúde 03 meses de Licença 
Prêmio, referente ao 03° período aquisitivo de 
04/01/2010 a 03/01/2015, a partir de 05 de no-

vembro de 2018;
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-

tos a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
14 de novembro de 2018.

  
Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1433/2018
 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atri-
buições legais e em conformidade com o Arti-
go 125, Parágrafo Único e o Artigo 126 da Lei 
nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município);

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - CONCEDER, licença-prêmio, 
a servidora abaixo mencionada nas respectivas 

matrículas:
 a) Luciana Aparecida Pereira, matrícula 
12933, Nutricionista, NS-I, referência 45, Qua-
dro Permanente, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, 01 mês de Licença Prêmio, referente ao 
2°período aquisitivo de 05/06/2011 a 04/06/2016 

a partir de 02 de dezembro de 2018;
 b) Luciana Aparecida Pereira, matrícula 
15776, Nutricionista, NS-I, referência 41, Quadro 
Permanente, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, 01 mês de Licença Prêmio, 
referente ao 1°período aquisitivo de 11/05/2011 a 
10/05/2016 a partir de 02 de dezembro de 2018.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 

contrário, a presente Portaria entrará em vigor a 
partir das datas acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
14 de novembro de 2018.

 
Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1434/2018
 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atri-
buições legais e em conformidade com o Arti-
go 125, Parágrafo Único e o Artigo 126 da Lei 
nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município);

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - CONCEDER, licença-prêmio, a 
servidora Maria Valdene do Prado Nascimento, 
matrícula 10664, Auxiliar de Enfermagem, NI-I, 
referência 26 do Quadro Permanente, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde 03 meses de Li-
cença Prêmio, referente ao 01° período aquisitivo 
de 29/07/2002 a 28/07/2007, a partir de 03 de de-

zembro de 2018.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-

tos a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
14 de novembro de 2018.

 
Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1435/2018
 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atri-
buições legais e em conformidade com o Arti-
go 125, Parágrafo Único e o Artigo 126 da Lei 
nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município);

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - CONCEDER, licença-prêmio, 
ao servidor Odair José Domingos, matrícula 
14272, Capineiros, NI-I, referência 03 do Qua-
dro Permanente, lotada na Secretaria Municipal 
de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos 03 
meses de Licença Prêmio, referente ao 02° perío-
do aquisitivo de 07/07/2013 a 06/07/2018, a par-

tir de 03 de dezembro de 2018.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor a 

partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
14 de novembro de 2018.

 
Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1436/2018
 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atri-
buições legais e em conformidade com o Arti-
go 125, Parágrafo Único e o Artigo 126 da Lei 
nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município);

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - CONCEDER, licença-prêmio, 
ao servidor José Antônio dos Santos, matrícula 
9939, Jardineiro, NA-II, referência 13 do Qua-
dro Permanente, lotada na Superintendência 
de Esportes, 03 meses de Licença Prêmio, refe-
rente ao 02° período aquisitivo de 06/07/2005 a 
05/07/2010, a partir de 06 de dezembro de 2018.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor a 

partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
14 de novembro de 2018.

  
Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1437/2018
 



6

30 de Novembro de 2018O Município

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e em conformidade com o Artigo 69, 

Inciso VII, da Lei Orgânica do Município;
                                              

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - RETIFICAR, o artigo 1º, da Por-
taria SGP Nº 717/2017, que concedeu Título De-
claratório ao servidor Ezequiel da Silva Paletta , 
matrícula 12626, Efetivo, Professor PIII, NS-I, re-
ferência 91. Onde se lê, “09(Nove) anos, (09/10) 

avos” leia-se “07(sete) anos, (07/10) avos”.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-

tos a contar de 05 de dezembro de 2017.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
21 de novembro de 2018.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1438/2018
 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e em conformidade com o Artigo 69, 

Inciso VII, da Lei Orgânica do Município;
                                              

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - RETIFICAR, o artigo 1º, da Por-
taria SGP Nº 1184/2018, que concedeu Título 
Declaratório a servidora Sueli Sanches Amaro, 
matrícula 7495, efetivo, concursado, Professor 
PII, NI-II, referência 91. Onde se lê, “Título De-
claratório” leia-se “Complemento ao Título De-

claratório”.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-

tos a contar de 02 de julho de 2018.

 Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
21 de novembro de 2018.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1439/2018

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atri-
buições legais e em conformidade com o Arti-
go 125, Parágrafo Único e o Artigo 126 da Lei 
nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município);

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - CONCEDER, licença-prêmio, 
a servidora Terezinha Aparecida Costa, matrí-
cula 6550, Professor PIII, NS-I, referência 91 do 
Quadro Permanente, lotado na Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, 03 meses de Licença 
Prêmio, referente ao 02° período aquisitivo de 
01/02/1999 a 31/01/2004, a partir de 30 de outu-

bro de 2018;
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-

tos a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
23 de novembro de 2018.

 
Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1440/2018

  O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais e de conformidade com o Inciso VII, 

Artigo 69 da Lei Orgânica do Município;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - REMANEJAR, a servidora Ca-
rolina Juliana de Almeida, matrícula 15923, Mo-
nitor de Creche, NA-II, referência 08 do Quadro 
Permanente, lotada na Secretaria Municipal de 
Gestão de Pessoas, para prestar seus serviços no 
IPREM- Instituto de Previdência Municipal de 
Pouso Alegre, sem ônus para esta prefeitura, a 

partir de 22 de novembro de 2018.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-

tos a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,

26 de novembro de 2018.
 

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1441/2018

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais e de conformidade com o Inciso VII, 

Artigo 69 da Lei Orgânica do Município;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - REMANEJAR, o servidor Da-
niel Ribeiro Vieira, matrícula 16213, Agente 
Administrativo, NI-III, referência 29 do Quadro 
Permanente, lotada na Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças, para prestar seus ser-
viços no IPREM- Instituto de Previdência Muni-
cipal de Pouso Alegre, sem ônus para esta prefei-

tura, a partir de 22 de novembro de 2018.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-

tos a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
26 de novembro de 2018.

 
Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1442/2018
 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais e de conformidade com o Inciso VII, 

Artigo 69 da Lei Orgânica do Município;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Art. 1º - Cancelar, os efeitos da 
Portaria SGP Nº 9004/2015, que remanejou a ser-
vidora Célida Duarte de Almeida Rigotti, matrí-
cula 14936, Técnico em Meio Ambiente, NI-III, 
referência 31, do Quadro Permanente, lotada na 
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, para 
prestar seus serviços no IPREM –Instituto de 



7

30 de Novembro de 2018O Município

Previdência Municipal de Pouso Alegre, a partir 
de 01 de novembro de 2018.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-

tos a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
26 de novembro de 2018.

  
Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1443/2018
 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais e de conformidade com o Inciso VII, 

Artigo 69 da Lei Orgânica do Município;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Art. 1º - Cancelar, os efeitos 
da Portaria SAF Nº 1885/2007, que remanejou 
o servidor William Vilela de Souza, matrícula 
7343, Professor PIII, NS-I, referência 44, do Qua-
dro Permanente, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, para prestar seus serviços 
no IPREM – Instituto de Previdência Municipal 
de Pouso Alegre, a partir de 01 de novembro de 

2018.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-

tos a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
26 de novembro de 2018.

 
Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1444/2018

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e em conformidade com o Artigo 69, 

Inciso VII, da Lei Orgânica do Município;
 

R E S O L V E :

ções legais e de conformidade com o Inciso VII, 
Artigo 69 da Lei Orgânica do Município;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Art. 1º - Cancelar, os efeitos da 
Portaria AGP Nº 1514/2010, que remanejou a 
servidora Sônia Márcia Guimarães, matrícula 
4635, Agente Administrativo, NI-III, referência 
37, do Quadro Permanente, lotada na Secreta-
ria Municipal de Gestão de Pessoas, para prestar 
seus serviços no IPREM – Instituto de Previdên-
cia Municipal de Pouso Alegre, a partir de 31 de 

outubro de 2018.
  Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-

tos a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
26 de novembro de 2018.

 
Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1447/2018
 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais e de conformidade com o Inciso VII, 

Artigo 69 da Lei Orgânica do Município;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - REMANEJAR, o servidor Cris-
tiano Lemos, matrícula 13081, Auxiliar Admi-
nistrativo II, NI-II, referência 26, do Quadro 
Permanente, lotado na Controladoria Geral do 
Município, para prestar seus serviços no IPREM 
– Instituto de Previdência Municipal de Pouso 
Alegre, com ônus para esta Prefeitura a partir de 

01 de novembro de 2018.
  Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria retroage seus efeitos a partir 

da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
26 de novembro de 2018.

 
Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

 Art. 1º- RETIFICAR, o artigo 1º da Por-
taria SGP Nº 464/2017 que concedeu Título De-
claratório a servidora Francisca de Cássia Braz e 
Silva, matrícula 9616,  Professor PII, NI-II, refe-
rência 70 . Onde se lê, "Francisca de Cássia Alves 
Braz", leia-se " Francisca de Cássia Braz e Silva ".
 Art. 2º- Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-

tos a partir de 20 de julho de 2017.
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
26 de novembro de 2018.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1445/2018
 

  O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais e de conformidade com o Inciso VII, 

Artigo 69 da Lei Orgânica do Município;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Art. 1º - Cancelar, os efeitos da 
Portaria AGP Nº 1514/2010, que remanejou o 
servidor Cristiano Lemos, matrícula 13081, Au-
xiliar Administrativo II, NI-II, referência 26, do 
Quadro Permanente, lotado na Controladoria 
Geral do Município, para prestar seus serviços 
no IPREM – Instituto de Previdência Municipal 
de Pouso Alegre, a partir de 31 de outubro de 

2018.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-

tos a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
26 de novembro de 2018.

 
Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1446/2018
 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-



8

30 de Novembro de 2018O Município

Ricardo Henrique Sobreiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1448/2018
 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais e de conformidade com o Inciso VII, 

Artigo 69 da Lei Orgânica do Município;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - REMANEJAR, a servidora Sô-
nia Márcia Guimarães, matrícula 4635, Agente 
Administrativo, NI-III, referência 37, do Qua-
dro Permanente, lotada na Secretaria Municipal 
de Gestão de Pessoas, para prestar seus serviços 
no IPREM – Instituto de Previdência Municipal 
de Pouso Alegre, com ônus para esta Prefeitura a 

partir de 01 de novembro de 2018.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-

tos a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
26 de novembro de 2018.

 
Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1449/2018
 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais e de conformidade com o Inciso VII, 

Artigo 69 da Lei Orgânica do Município;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Art. 1º - Cancelar, os efeitos da 
Portaria SGP Nº 524/2017, que concedeu Licen-
ça Sem Vencimentos (LSV) a servidora Taís Ro-
milda de Lima franco, matrícula 16731, Auxiliar 
de Serviços, NA-I, referência 02, do Quadro Per-
manente, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, a partir de 12 de novembro de 

2018.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-

tos a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
27 de novembro de 2018.

 
Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1450/2018
               

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atri-
buições legais e em conformidade com o Arti-
go 125, Parágrafo Único e o Artigo 126 da Lei 
nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município);

R E S O L V E :
                            

            Art. 1º - CONCEDER, estabilidade por ter 
sido aprovada no Estágio Probatório a servidora:

                      
                        Patrícia Mendes Teixeira, matrícula 
19093, Auxiliar de Serviços, referência 01, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a 

partir de 06 de fevereiro de 2018.
                                       

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-

tos a partir da data acima.
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
28 de novembro de 2018.

                        
Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1451/2018

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e em conformidade com o Artigo 69, 

Inciso VII, da Lei Orgânica do Município;
 

R E S O L V E :
   

 Art. 1º- RETIFICAR, o artigo 1º da Por-
taria SGP Nº 1301/2018 que concedeu Estabili-
dade a servidora Geisa Ramos Tenório, matrícu-
la 18962,  Agente Administrativo, referência 30, 

a partir de 17/11/2017. Onde se lê, "Geiza Ramos 
Tenório e a partir de 17 de novembro de 2018", 
leia-se "Geisa Ramos Tenório e a partir de 17 de 

novembro de 2017".
 Art. 2º- Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-

tos a partir de 10 de setembro de 2018.

       Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
 28 de novembro de 2018.

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1452/2018
             

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e em conformidade com o Artigo 69, 

Inciso VII, da Lei Orgânica do Município;
 

R E S O L V E :
 

 Art. 1º- RETIFICAR, o artigo 1º, itens “a” 
e “b” da Portaria SGP Nº 1302/2018 que conce-

deu Progresso as servidoras: 
 a) Geisa Ramos Tenório, matrícula 18962,  
Agente Administrativo, referência 30, a partir de 
17/11/2017. Onde se lê, "Geiza Ramos Tenório", 
leia-se "Geisa Ramos Tenório", e onde se lê, “17 
de novembro de 2018”, leia-se “17 de novembro 

de 2017”
 b) Maria Helena da Silva Sequi, matrícula 
13046, Inspetor de Alunos, referência 11, a partir 
de 18 de dezembro de 2016. Onde se lê, “a partir 
de 18 de dezembro de 2018”, leia-se “a partir de 

18 de dezembro de 2016”.
              Art. 2º- Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria retroage seus efeitos a 

partir de 10 de setembro de 2018.
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
28 de novembro de 2018. 

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

  
Ricardo Henrique Sobreiro

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1453/2018



9

30 de Novembro de 2018O Município

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atri-
buições legais e em conformidade com o Arti-
go 125, Parágrafo Único e o Artigo 126 da Lei 
nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município);

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - CONCEDER, licença-prêmio, 
a servidora Salete Maurícia Mariosa Rodrigues, 
matrícula 10621, Médico Clínico, NS-II, refe-
rência 88-04 do Quadro Permanente, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, 03 meses de Li-
cença Prêmio, referente ao 03° período aquisiti-
vo de 03/06/2012 a 02/06/2017, a partir de 19 de 

dezembro de 2018
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor a 

partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
29 de novembro de 2018.

 
Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1454/2018
               

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atri-
buições legais e em conformidade com o Arti-
go 125, Parágrafo Único e o Artigo 126 da Lei 
nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município);
 

R E S O L V E :
 

 Art. 1º - CONCEDER, a servidora Salete 
Maurícia Mariosa Rodrigues, matrícula 10621, 
Médico Clínico, NS-II, referência 88-04 do Qua-
dro Permanente,  lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde, 02 (dois) anos de Licença sem Venci-
mentos ou Remuneração, a partir de 21 de janei-

ro de 2019.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entrará em vigor  a 

partir da data acima.
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
29 de novembro de 2018.

                                                                     

Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1455/2018

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atri-
buições legais e em conformidade com o Arti-
go 125, Parágrafo Único e o Artigo 126 da Lei 
nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município);

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - CONCEDER, licença-prêmio, 
ao servidor Daniel Nassar Bergamo, matrícula 
14067, Médico Clínico do Pronto Atendimento, 
referência 90-02 do Quadro Permanente, lotada 
na Secretaria Municipal de Saúde, 03 meses de 
Licença Prêmio, referente ao 02° período aqui-
sitivo de 28/04/2013 a 27/04/2018, a partir de 01 

de novembro de 2018.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-

tos a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
29 de novembro de 2018.

 
Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1456/2018

  O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atri-
buições legais e em conformidade com o Arti-
go 125, Parágrafo Único e o Artigo 126 da Lei 
nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município);

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - CONCEDER, licença-prêmio, 
a servidora Lizeta Cristine Lemes Saúde, matrí-
cula 16377, Médico Clínico, NS-II, referência 
88-01 do Quadro Permanente, lotada na Secre-
taria Municipal de Saúde, 03 meses de Licença 

Prêmio, referente ao 01° período aquisitivo de 
10/01/2012 a 09/01/2012, a partir de 03 de de-

zembro de 2018.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor a 

partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
29 de novembro de 2018.

 
Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1457/2018
 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atri-
buições legais e em conformidade com o Arti-
go 125, Parágrafo Único e o Artigo 126 da Lei 
nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município);

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - CONCEDER, licença-prêmio, 
ao servidor Paulo Henrique Ferreira Brandão, 
matrícula 7058, Médico Clínico, NS-II, referên-
cia 88-10 do Quadro Permanente, lotado na Se-
cretaria Municipal de Saúde, 03 meses de Licen-
ça Prêmio, referente ao 01° período aquisitivo de 
02/05/1984 a 01/05/1989, a partir de 12 de de-

zembro de 2018.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor a 

partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
29 de novembro de 2018.

 
Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1458/2018

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atri-
buições legais e em conformidade com o Arti-
go 125, Parágrafo Único e o Artigo 126 da Lei 



10

30 de Novembro de 2018O Município

nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município);

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - CONCEDER, licença-prêmio, 
ao servidor Márcio Américo Dias, matrícula 
7818, Odontólogo, NS-II, referência 88-07 do 
Quadro Permanente, lotado na Secretaria Muni-
cipal de Saúde, 03 meses de Licença Prêmio, re-
ferente ao 04° período aquisitivo de 30/10/2010 a 
29/10/2015, a partir de 05 de novembro de 2018.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-

tos a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
29 de novembro de 2018.

  
Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1458/2018

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atri-
buições legais e em conformidade com o Arti-
go 125, Parágrafo Único e o Artigo 126 da Lei 
nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município);

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - CONCEDER, licença-prêmio, 
ao servidor Márcio Américo Dias, matrícula 
7818, Odontólogo, NS-II, referência 88-07 do 
Quadro Permanente, lotado na Secretaria Muni-
cipal de Saúde, 03 meses de Licença Prêmio, re-
ferente ao 04° período aquisitivo de 30/10/2010 a 
29/10/2015, a partir de 05 de novembro de 2018.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-

tos a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
29 de novembro de 2018.

 
Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1459/2018
 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atri-
buições legais e em conformidade com o Arti-
go 125, Parágrafo Único e o Artigo 126 da Lei 
nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município);

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - CONCEDER, licença-prêmio, ao 
servidor Letícia Carvalho de Andrade, matrícula 
16408, Enfermeiro, referência 79 do Quadro Per-
manente, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, 01 mês de Licença Prêmio, referente ao 01° 
período aquisitivo de 12/01/2012 a 11/01/2017, a 

partir de 26 de dezembro de 2018.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor a 

partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
29 de novembro de 2018.

 
Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1460/2018
 

  O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atri-
buições legais e em conformidade com o Arti-
go 125, Parágrafo Único e o Artigo 126 da Lei 
nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município);

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - CONCEDER, licença-prêmio, 
ao servidor Maria Teresa de Jesus Pereira, matrí-
cula 6934, Enfermeiro, NS-I, referência 48-00 do 
Quadro Permanente, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Saúde, 03 meses de Licença Prêmio, re-
ferente ao 02° período aquisitivo de 14/06/1999 a 
13/06/2004, a partir de 20 de novembro de 2018.
  Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-

tos a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
29 de novembro de 2018.

 
Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1461/2018

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atri-
buições legais e em conformidade com o Arti-
go 125, Parágrafo Único e o Artigo 126 da Lei 
nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município);

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - CONCEDER, licença-prêmio, 
ao servidor Ana Célia Soares de Morais Borges, 
matrícula 16621, Auxiliar de Enfermagem, refe-
rência 80 do Quadro Permanente, lotada na Se-
cretaria Municipal de Saúde, 03 meses de Licen-
ça Prêmio, referente ao 01° período aquisitivo de 
03/02/2012 a 02/02/2017, a partir de 17 de no-

vembro de 2018.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-

tos a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
29 de novembro de 2018.

 
Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1462/2018

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atri-
buições legais e em conformidade com o Arti-
go 125, Parágrafo Único e o Artigo 126 da Lei 
nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município);

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - CONCEDER, 02 (dois) anos de 
Licença sem Vencimentos, ao servidor Rodrigo 



11

30 de Novembro de 2018O Município

da Silva, matrícula 16621, Auxiliar de Serviços, 
NA-I, referência 01 do Quadro Permanente, lota-
do na Secretaria Municipal de Agricultura, Pecu-
ária e Abastecimento, a partir de 14 de dezembro 

de 2018.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor a 

partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
30 de novembro de 2018.

 
Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1463/2018
 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atri-
buições legais e em conformidade com o Arti-
go 125, Parágrafo Único e o Artigo 126 da Lei 
nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município);

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - CONCEDER, licença-prêmio, a 
servidora Tatiana de Carvalho Coutinho Moura, 
matrícula 7930, Auxiliar de Odontologia, NA-I, 
referência 26-00 do Quadro Permanente, lotada 
na Secretaria Municipal de Saúde, 03 meses de 
Licença Prêmio, referente ao 04° período aqui-
sitivo de 12/02/2011 a 11/02/2016, a partir de 12 

de dezembro de 2018.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor  a 

partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
29 de novembro de 2018.

 
Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1464/2018
 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atri-

buições legais e em conformidade com o Arti-
go 125, Parágrafo Único e o Artigo 126 da Lei 
nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município);

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - CONCEDER, licença-prêmio, 
a servidora Vanilda Bernardo, matrícula 13837, 
Agente de Saúde Pública, referência 75-02 do 
Quadro Permanente, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Saúde, 03 meses de Licença Prêmio, re-
ferente ao 02° período aquisitivo de 11/02/2013 a 
10/02/2018, a partir de 03 de dezembro de 2018. 
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário,  a presente Portaria entra em vigor  

a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
29 de novembro de 2018.

 
Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1465/2018
 

  O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atri-
buições legais e em conformidade com o Arti-
go 125, Parágrafo Único e o Artigo 126 da Lei 
nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município);

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - CONCEDER, licença-prêmio, a 
servidora Cleide Branco Silva Rodrigues, matrí-
cula 12802, Auxiliar de Serviços, NA-I, referência 
05 do Quadro Permanente, lotado na Secretaria 
Municipal de Políticas Sociais, 01 mês de Licen-
ça Prêmio, referente ao 03° período aquisitivo de 
03/04/2013 a 02/04/2018, a partir de 09 de de-

zembro de 2018.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor  a 

partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
29 de novembro de 2018.

 
Rafael Tadeu Simões

Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1466/2018

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atri-
buições legais e em conformidade com o Arti-
go 125, Parágrafo Único e o Artigo 126 da Lei 
nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município);

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - CONCEDER, licença-prêmio, a 
servidora Cláudia Maria Guerzoni Figueiredo, 
matrícula 16300, Agente Administrativo, NI-III, 
referência 31 do Quadro Permanente, lotada 
na Secretaria Municipal de Políticas Sociais, 01 
mês de Licença Prêmio, referente ao 01° período 
aquisitivo de 02/01/2012 a 01/01/2017, a partir 

de 26 de dezembro de 2018.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor a 

partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
29 de novembro de 2018.

 
Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1467/2018
 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atri-
buições legais e em conformidade com o Arti-
go 125, Parágrafo Único e o Artigo 126 da Lei 
nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município);

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - CONCEDER, licença-prêmio, 
a servidora Cristina Ferreira dos Santos Gaudi-
no, matrícula 17688, Auxiliar de Serviços, NA-I, 
referência 02 do Quadro Permanente, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de Licen-
ça Prêmio, referente ao 01° período aquisitivo de 



12

30 de Novembro de 2018O Município

18/06/2013 a 17/06/2018, a partir de 26 de no-
vembro de 2018.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-

tos a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
29 de novembro de 2018.

  
Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1468/2018
 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atri-
buições legais e em conformidade com o Arti-
go 125, Parágrafo Único e o Artigo 126 da Lei 
nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município);

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - CONCEDER, licença-prêmio, 
a servidora Maria Helena Soares Ramos, matrí-
cula 8772, Auxiliar de Serviços, NA-I, referência 
07 do Quadro Permanente, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, 01 mês de Li-
cença Prêmio, referente ao 01° período aquisitivo 
de 18/06/2013 a 17/06/2018, a partir de 26 de no-

vembro de 2018.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-

tos a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
29 de novembro de 2018.

  
Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1469/2018

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atri-
buições legais e em conformidade com o Arti-
go 125, Parágrafo Único e o Artigo 126 da Lei 
nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município);

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - CONCEDER, licença-prêmio, a 
servidora Regilena Fernandes da Fonseca, matrí-
cula 14844, Professor PIII, NS-I, referência 91 do 
Quadro Permanente, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, 02 meses de Licença 
Prêmio, referente ao 01° período aquisitivo de 
26/08/1989 a 06/06/2009, a partir de 01 de no-

vembro de 2018.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-

tos a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
30 de novembro de 2018.

 
Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1470/2018

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atri-
buições legais e em conformidade com o Arti-
go 125, Parágrafo Único e o Artigo 126 da Lei 
nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município);

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - CONCEDER, Licença sem Ven-
cimentos, ao servidor André Abílio Rodrigues 
de Oliveira, matrícula 17443, Motorista, NI-I, 
referência 22 do Quadro Permanente, lotado na 
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento, a partir de 21 de novembro de 

2018.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-

tos a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
30 de novembro de 2018.

 
Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 1471/2018

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atri-
buições legais e em conformidade com o Arti-
go 125, Parágrafo Único e o Artigo 126 da Lei 
nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município);

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - CONCEDER, licença-prêmio, 
ao servidor Luiz Renato de Rezende Lopes, ma-
trícula 9643, Médico Pediatra, NS-II, referência 
88-04 do Quadro Permanente, lotada na Secre-
taria Municipal de Saúde, 03 meses de Licença 
Prêmio, referente ao 01° período aquisitivo de 
02/02/2000 a 01/02/2005, a partir de 03 de de-

zembro de 2018.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor a 

partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre,
29 de novembro de 2018.

 
Rafael Tadeu Simões
Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

IPREM

IPREM – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MU-
NICIPAL DE POUSO ALEGRE

EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICA-
ÇÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 012/2014 – CONTRATO Nº 009/2014

 PRORROGADO O PRESENTE CON-
TRATO POR DOZE MESES, PELO PERÍODO 
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018 A 21 DE NO-
VEMBRO DE 2019. FICA REAJUSTADO EM 
5% O VALOR DO CONTRATO, COM BASE 
NO ÍNDICE IST (ÍNDICE DE SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES). PROCESSO AD-
MINISTRATIVO Nº 012/2014 OBJETO: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA FORNECIMENTO DE SOLUÇÕES EM 



13

30 de Novembro de 2018O Município

TELECOMUNICAÇÕES PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS JUNTO AO IPREM. PARTES: 
IPREM - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE – CNPJ: 
86.754.348/0001-90 E TELEMAR NORTE LES-
TE S/A CNPJ 33.000.118.0001/79. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 03.0304.04.122.0018.4.012 
3.3.9.0.39 FICHA 48. DATA DA ASSINATURA 
DO CONTRATO: 08/11/2018. FORO: COMAR-
CA DE POUSO ALEGRE. ALBERTO MAIA 
VALÉRIO – INTERVENTOR – DECRETO N. 
4.886 de 23 DE ABRIL DE 2018 E DECRETO N. 

4.940 DE 18 DE OUTUBRO DE 2018.

IPREM – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MU-
NICIPAL DE POUSO ALEGRE

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 022/2018 – DISPENSA 

Nº19/2018

 PARTES: IPREM – INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALE-
GRE, CNPJ 86.754.348/0001-90 E DDJET AM-
BIENTAL LTDA - ME, CNPJ: 05.857.524/0001-
17. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DO SER-
VIÇO DE LIMPEZA DE CALHA E CAIXAS 
D’ÁGUA DO IPREM. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA 03.04.122.0018.4012.3390.39 FICHA 
408. VALOR: R$620,00 (SEISCENTOS E VINTE 
REAIS). DECORRÊNCIA: DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO Nº 19/2018, INCISO II DO ART. 24 DA 
LEI N. 8.666/93. DATA: 23 DE NOVEMBRO DE 
2018. FORO: COMARCA DE POUSO ALEGRE. 
ALBERTO MAIA VALÉRIO - INTERVENTOR 
DO IPREM DECRETO:  4.866 DE 23 DE ABRIL 

DE 2018.

IPREM – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MU-
NICIPAL DE POUSO ALEGRE

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 021/2018 - DISPENSA 

Nº 018/2018

 PARTES: IPREM - INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALE-
GRE, CNPJ Nº 86.754.348/0001-90 E ALLIANZ 
SEGUROS S/A, CNPJ Nº 61.573.796/0001-
66. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA EM  SEGURO PRE-
DIAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 
03.0304.04.122.0018.4012.339039 FICHA 48. 

VALOR: R$ 3.825,81 (TRÊS MIL E OITOCEN-
TOS E VINTE E CINCO REAIS E OITENTA E 
UM CENTAVOS). DECORRÊNCIA: DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO Nº 18, INCISO II DO ART. 
24 DA LEI N. 8.666/93. DATA: 05 DE NOVEM-
BRO DE 2018. FORO: COMARCA DE POUSO 
ALEGRE. ALBERTO MAIA VALERIO - IN-
TENVERTOR IPREM, DECRETO 4.886 DE 23 

DE ABRIL DE 2018.

IPREM – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MU-
NICIPAL DE POUSO ALEGRE

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 023/2018 - DISPENSA 

Nº 20/2018

 PARTES: IPREM – INSTITUTO DE PRE-
VIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, 
CNPJ Nº 86.754.348/0001-90 E PORTO SEGURO 
COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ Nº 
61.198.164/0001-60 OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SEGURO 
VEICULAR. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Nº 03.0304.04.122.0018.4012.339039 FICHA 
48. VALOR: R$ 895,98 (OITOCENTOS E NO-
VENTA E CINCO REAIS E NOVENTA E OITO 
CENTAVOS). DECORRÊNCIA: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 20, INCISO II DO ART. 24 DA 
LEI N. 8.666/93. DATA: 14 DE NOVEMBRO DE 
2018. FORO: COMARCA DE POUSO ALEGRE. 
ALBERTO MAIA VALÉRIO – INTENVERTOR 
IPREM, DECRETO 4.886 DE 23 DE ABRIL DE 

2018.

IPREM – INSTITUTO PREVIDÊNCIA MUNI-
CIPAL DE POUSO ALEGRE

EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICA-
ÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

018/2014 – CONTRATO Nº 008/2014

 Prorrogado o presente contrato por 12 
meses a contar de 14/11/2018 a 14/11/2019. Valor 
global do contrato R$ 2.720,28 (dois mil, setecen-
tos e vinte reais e vinte e oito centavos), parcelado 
em doze vezes mensais de R$ 226,69 (duzentos e 
vinte e seis reais e sessenta e nove centavos). Ob-
jeto: Contratação de empresa especializada em 
instalação de placa e manutenção em PABX. Par-
tes: IPREM – Instituto de Previdência Municipal 
de Pouso Alegre – CNPJ: 86.754.348/0001-90 e 
Sematec Telefonia Ltda. CNPJ: 07.766.888/0001-
17. Decorrência: Dispensa nº12/2014 de acordo 

com o artigo 24 da Lei 8.666/93. Dotação Orça-
mentária: 03.04.04.122.0018.4.012-33.90.39 – Fi-
cha 48 outros serviços terceiros pessoa jurídica. 
Data da assinatura do contrato 26 de outubro de 
2018. Foro: Comarca de Pouso Alegre. Alberto 

Maia Valério – Interventor.

PORTARIAS IPREM

PORTARIA IPREM 166/2018

 O INTERVENTOR DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALE-
GRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais 
e de conformidade com os Decretos 4886/2018 e 

4940/2018;

R E S O L V E :
  
 Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por 
idade com proventos proporcionais nos termos 
do artigo 15 da Lei Municipal n° 4643/07 c/c ar-
tigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da CF/88”, à 
servidora Jandira Ribeiro, matrícula nº 12383, 
portadora do CPF nº 007.628.798-07, no cargo 
efetivo de Cozinheira NA-III TS 10, a partir de 

02/11/2018.                         
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente portaria produzirá seus 

efeitos a partir de 02/11/2018.
 

Pouso Alegre, 22 de novembro de 2018.  
   

Alberto Maia Valério
INTERVENTOR

Tatiane Moreira Muroni
DIRETORA DE BENEFÍCIOS

PORTARIA IPREM 167/2018

 O INTERVENTOR DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALE-
GRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais 
e de conformidade com os Decretos 4886/2018 e 

4940/2018;

R E S O L V E :
  
 Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por 
idade com proventos proporcionais nos termos 
do artigo 15 da Lei Municipal n° 4643/07 c/c ar-
tigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da CF/88”, à 
servidora Maria Isabel Fernandes, matrícula nº 



14

30 de Novembro de 2018O Município

12236, portadora do CPF nº 698.278.506-87, no 
cargo efetivo de Inspetor de Alunos NA-I TS 15, 

a partir de 02/11/2018.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente portaria produzirá seus 

efeitos a partir de 02/11/2018.
 

Pouso Alegre, 22 de novembro de 2018.  

Alberto Maia Valério
INTERVENTOR

Tatiane Moreira Muroni
DIRETORA DE BENEFÍCIOS

PORTARIA IPREM 168/2018

 O INTERVENTOR DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALE-
GRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais 
e de conformidade com os Decretos 4886/2018 e 

4940/2018;

R E S O L V E :
  
 Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por 
invalidez com proventos proporcionais nos ter-
mos do artigo 40, § 1º, inciso I, da CF de 1988 e 
c/c a EC 70/2012, à servidora Luciana Vilas Boas 
Magalhães, portadora do CPF nº 777.981.806-30, 
matrícula nº 7760, no cargo efetivo de Analista 
de Sistemas NS-I TS 45, a partir de 31/10/2018.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente portaria produzirá seus 

efeitos a partir de 31/10/2018.
    

Pouso Alegre, 22 de novembro de 2018.  
   

Alberto Maia Valério
INTERVENTOR

Tatiane Moreira Muroni
DIRETORA DE BENEFÍCIOS

PORTARIA IPREM 169/2018

 O INTERVENTOR DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALE-
GRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais 
e de conformidade com os Decretos 4886/2018 e 

4940/2018;

R E S O L V E :

 Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por 
invalidez com proventos proporcionais nos ter-
mos do artigo 40, § 1º, inciso I, da CF de 1988 e 
c/c a EC 70/2012, à servidora Luciana Vilas Boas 
Magalhães, portadora do CPF nº 777.981.806-30, 
matrícula nº 9566, no cargo efetivo de Professor 

PIII NS-I TS 91-03, a partir de 31/10/2018.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente portaria produzirá seus 

efeitos a partir de 31/10/2018.
 

Pouso Alegre, 22 de novembro de 2018.  
   

Alberto Maia Valério
INTERVENTOR

Tatiane Moreira Muroni
DIRETORA DE BENEFÍCIOS

PORTARIA IPREM 170/2018

 O INTERVENTOR DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALE-
GRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais 
e de conformidade com os Decretos 4886/2018 e 

4940/2018;

R E S O L V E :
  
 Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por 
invalidez com proventos proporcionais nos ter-
mos do artigo 40, § 1º, inciso I, da CF de 1988, 
à servidora Miriam Elisa Guedes Correa, por-
tadora do CPF nº 053.242.496-45, matrícula nº 
12763, no cargo efetivo de Garia NA-I TS 04, a 

partir de 25/10/2018.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente portaria produzirá seus 

efeitos a partir de 25/10/2018.

Pouso Alegre, 22 de novembro de 2018.  
   

Alberto Maia Valério
INTERVENTOR

Tatiane Moreira Muroni
DIRETORA DE BENEFÍCIOS

PORTARIA IPREM 171/2018

 O INTERVENTOR DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALE-
GRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais 
e de conformidade com os Decretos 4886/2018 e 

4940/2018;

 R E S O L V E :
  
 Art. 1º - CONCEDER aposentadoria 
por Tempo de Contribuição com proventos in-
tegrais com fundamento no art. 40, §1°, III, “a” 
da CF/88, à servidora Rosana Maria Rosa, matrí-
cula nº13946, portadora do CPF nº 396.966.506-
04, no cargo efetivo de Auxiliar Administrativo I 

NI-I TS 24, a partir de 02/11/2018.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente portaria produzirá seus 

efeitos a partir de 02/11/2018.
   

Pouso Alegre, 22 de novembro de 2018.  
   

Alberto Maia Valério
INTERVENTOR

Tatiane Moreira Muroni
DIRETORA DE BENEFÍCIOS

PORTARIA IPREM 172/2018

 O INTERVENTOR DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALE-
GRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais 
e de conformidade com os Decretos 4886/2018 e 

4940/2018;

R E S O L V E :
  
 Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por 
Tempo de Contribuição com proventos inte-
grais com fundamento no art. 40, §1°, III, “a” da 
CF/88, à servidora Rosa Maria Martins Ribeiro 
da Silva, matrícula nº 9899, portadora do CPF nº 
346.585.726-72, no cargo efetivo de Auxiliar de 

Serviço NA-I TS 07, a partir de 02/11/2018.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente portaria produzirá seus 

efeitos a partir de 02/11/2018.

Pouso Alegre, 22 de novembro de 2018.  
   

Alberto Maia Valério
INTERVENTOR

 
Tatiane Moreira Muroni

DIRETORA DE BENEFÍCIOS

PORTARIA IPREM 173/2018



15

30 de Novembro de 2018O Município

 O INTERVENTOR DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALE-
GRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais 
e de conformidade com os Decretos 4886/2018 e 

4940/2018;

R E S O L V E :
  
 Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por 
idade com proventos proporcionais nos termos 
do artigo 15 da Lei Municipal n° 4643/07 c/c 
artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da CF/88”, 
à servidora Maria das Graças Pereira de Almei-
da, matrícula nº 12332, portadora do CPF nº 
013.178.788-84, no cargo efetivo de Cozinheira 

NA-III TS 10, a partir de 02/11/2018.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente portaria produzirá seus 

efeitos a partir de 02/11/2018.

Pouso Alegre, 22 de novembro de 2018.  

Alberto Maia Valério
INTERVENTOR

Tatiane Moreira Muroni
DIRETORA DE BENEFÍCIOS

PORTARIA IPREM 174/2018

     O INTERVENTOR DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALE-
GRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais 
e de conformidade com os Decretos 4886/2018 e 

4940/2018;

R E S O L V E :

 Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por 
Tempo de Contribuição com proventos integrais 
com fundamento no art. 40, §1°, III, “a” da CF/88, 
ao servidor Felipe Aparecido Fraga, matrícula nº 
9940, portador do CPF nº 666.633.186-91, no 
cargo efetivo de Jardineiro NA-II TS 13, a partir 

de 02/11/2018.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente portaria produzirá seus 

efeitos a partir de 02/11/2018.

Pouso Alegre, 22 de novembro de 2018.  
   

Alberto Maia Valério
INTERVENTOR

Tatiane Moreira Muroni
DIRETORA DE BENEFÍCIOS

PORTARIA IPREM 175/2018

     O INTERVENTOR DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALE-
GRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais 
e de conformidade com os Decretos 4886/2018 e 

4940/2018;

R E S O L V E :
  
 Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por 
Tempo de Contribuição com proventos integrais 
com fundamento no art. 40, §1°, III, “a” da CF/88, 
ao servidor Jose Antônio de Oliveira, matrícula 
nº 12429, portador do CPF nº 193.001.666-20, 
no cargo efetivo de Motorista NI-I TS 25, a partir 

de 02/11/2018.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente portaria produzirá seus 

efeitos a partir de 02/11/2018.

Pouso Alegre, 22 de novembro de 2018.  
   

Alberto Maia Valério
INTERVENTOR

Tatiane Moreira Muroni
DIRETORA DE BENEFÍCIOS

PORTARIA IPREM 176/2018

     O INTERVENTOR DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALE-
GRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais 
e de conformidade com os Decreto 4886/2018 e 

4940/2018;

R E S O L V E :
  
 Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por 
Tempo de Contribuição com proventos inte-
grais com fundamento no art. 40, §1°, III, “a” da 
CF/88, à servidora Joseane Puccini Coelho dos 
Santos, matrícula nº 12540, portadora do CPF 
nº 450.331.616-87, no cargo efetivo de Professor 
PII – Ed. Artística NI-II TS 91-00, a partir de 

02/11/2018.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente portaria produzirá seus 

efeitos a partir de 02/11/2018.

Pouso Alegre, 22 de novembro de 2018.  
  

Alberto Maia Valério
INTERVENTOR

Tatiane Moreira Muroni
DIRETORA DE BENEFÍCIOS

PORTARIA IPREM 177/2018

 O INTERVENTOR DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALE-
GRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais 
e de conformidade com os Decretos 4886/2018 e 

4940/2018;

R E S O L V E:
  
 Art. 1º - CONCEDER aposentadoria 
por Tempo de Contribuição com proventos in-
tegrais nos termos dos artigos 6º e 7º da EC nº 
41/03 - considerando o disposto no §5º do art. 
40 da CF/88, à servidora Ana Célia Garcia Mu-
niz, matrícula nº 7376, portadora do CPF n° 
589.851.746-49, no cargo efetivo de Professor 
PII – Ed Artística, NI II, TS 91-00, a partir de 

02/11/2018.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário,  a presente portaria produzirá 

seus efeitos a partir de 02/11/2018.

Pouso Alegre, 22 de novembro de 2018.  
 

Alberto Maia Valério
INTERVENTOR 

Tatiane Moreira Muroni
DIRETORA DE BENEFÍCIOS

PORTARIA IPREM 178/2018

 O INTERVENTOR DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALE-
GRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais 
e de conformidade com os Decretos 4886/2018 e 

4940/2018;

R E S O L V E:
  
 Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por 
Tempo de Contribuição com proventos integrais 
nos termos do artigo 3º da EC 47/2005 à servido-
ra Maria Lúcia Pereira Lopes, matrícula nº 6524, 
portadora do CPF n° 800.308.316-87, no cargo 



16

30 de Novembro de 2018O Município

efetivo de Auxiliar de Serviço NA-I TS 11, a par-
tir de 02/11/2018.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente portaria produzirá seus 

efeitos a partir de 02/11/2018.

Pouso Alegre, 22 de novembro de 2018.  
  

Alberto Maia Valério
INTERVENTOR 

 
Tatiane Moreira Muroni

DIRETORA DE BENEFÍCIOS

PORTARIA IPREM 179/2018

 O INTERVENTOR DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALE-
GRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais 
e de conformidade com os Decretos 4886/2018 e 

4940/2018;

R E S O L V E:
  
 Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por 
Tempo de Contribuição com proventos integrais 
nos termos dos artigos 6º e 7º da EC nº 41/03, 
à servidora Mariangela da Silva Raimundo Do-
mingues, matrícula nº 6009, portadora do CPF 
n° 397.014.766-20, no cargo efetivo de Odontó-

logo, NS II, TS 88-07, a partir de 02/11/2018.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente portaria produzirá seus 

efeitos a partir de 02/11/2018.

Pouso Alegre, 22 de novembro de 2018.  
   

Alberto Maia Valério
INTERVENTOR 

Tatiane Moreira Muroni
DIRETORA DE BENEFÍCIOS

PORTARIA IPREM 180/2018

 O INTERVENTOR DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALE-
GRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais 
e de conformidade com os Decretos 4886/2018 e 

4940/2018;

R E S O L V E:

 Art. 1º - CONCEDER aposentadoria 

4940/2018;

R E S O L V E :

 Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por 
idade com proventos proporcionais nos termos 
do artigo 15 da Lei Municipal n° 4643/07 c/c ar-
tigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da CF/88”, à 
servidora Imaculada Pereira Lisboa, matrícula 
nº 15026, portadora do CPF nº 375.451.596-91, 
no cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Pronto 
Atendimento TS 82-02, a partir de 02/11/2018.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente portaria produzirá seus 

efeitos a partir de 02/11/2018.

Pouso Alegre, 22 de novembro de 2018.  
   

Alberto Maia Valério
INTERVENTOR

Tatiane Moreira Muroni
DIRETORA DE BENEFÍCIOS

PORTARIA IPREM 183/2018

 O INTERVENTOR DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALE-
GRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais 
e de conformidade com os Decretos 4886/2018 e 

4940/2018;

R E S O L V E:
  
 Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por 
Tempo de Contribuição com proventos integrais 
nos termos dos artigos 6º e 7º da EC nº 41/03 
- considerando o disposto no §5º do art. 40 da 
CF/88, à servidora Sueli de Fátima Borges, matrí-
cula nº 7515, portadora do CPF n° 693.485.296-
68, no cargo efetivo de Professor PII, NS I, TS 

91-00, a partir de 02/11/2018.
                          

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente portaria produzirá seus 

efeitos a partir de 02/11/2018.

Pouso Alegre, 22 de novembro de 2018.  

Alberto Maia Valério
INTERVENTOR 

Tatiane Moreira Muroni
DIRETORA DE BENEFÍCIOS

por Tempo de Contribuição com proventos in-
tegrais nos termos dos artigos 6º e 7º da EC nº 
41/03 - considerando o disposto no §5º do art. 
40 da CF/88, à servidora Miriam de Oliveira 
Dias, matrícula nº 6510, portadora do CPF n° 
055.512.418-58, no cargo efetivo de Professor 

PIII, NS I, TS 91-06, a partir de 02/11/2018.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente portaria produzirá seus 

efeitos a partir de 02/11/2018.

Pouso Alegre, 22 de novembro de 2018.  

Alberto Maia Valério
INTERVENTOR 

Tatiane Moreira Muroni
DIRETORA DE BENEFÍCIOS

PORTARIA IPREM 181/2018

 O INTERVENTOR DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALE-
GRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais 
e de conformidade com os Decretos 4886/2018 e 

4940/2018;

R E S O L V E:
  
 Art. 1º - CONCEDER aposentadoria 
por Tempo de Contribuição com proventos in-
tegrais nos termos dos artigos 6º e 7º da EC nº 
41/03 - considerando o disposto no §5º do art. 
40 da CF/88, à servidora Thelma Cobra Bar-
reiro, matrícula nº 6722, portadora do CPF n° 
622.728.536-68, no cargo efetivo de Professor 

PII, NS I, TS 91-00, a partir de 02/11/2018.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente portaria produzirá seus 

efeitos a partir de 02/11/2018.
    

Pouso Alegre, 22 de novembro de 2018.  
  

Alberto Maia Valério
INTERVENTOR 

Tatiane Moreira Muroni
DIRETORA DE BENEFÍCIOS

PORTARIA IPREM 182/2018

 O INTERVENTOR DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALE-
GRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais 
e de conformidade com os Decretos 4886/2018 e 


